
DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Quarta-feira, 18 de dezembro de 2024 Ano VII | Edição nº 1820 | Página 8 de 27

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

      

_________________________________________________________________________________ 

 

Paço Municipal - Avenida Tranquillo Giannini, nº 861, Distrito 
Industrial Santos Dumont, Salto/SP, CEP: 13.329-600 

Telefone: 0 (11) 4602-8500 
Site: www.salto.sp.gov.br 

 

DECRETO Nº 401, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. 
 

        “Dispõe sobre movimentação orçamentária 
no valor de R$ 3.908.806,13 e dá outras 
providências”. 

 

LAERTE SONSIN JÚNIOR, Prefeito da Estância Turística de Salto, Estado de São Paulo, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei; 

CONSIDERANDO a imprescindibilidade de dotação orçamentária – Atender adequações de folha de 

pagamento de diversas secretarias; 

DECRETA: 

Art. 1º. Nos termos do artigo 13, inciso VI, § 1º, alínea c, da nº Lei 4.074, de 28 de setembro de 2.023, 
fica aberto na Secretaria de Finanças, um remanejamento no valor de R$ 3.980.806,13 (três milhões, 
novecentos e oitenta mil, oitocentos e seis reais e treze centavos), destinados aos reforços das seguintes 
dotações: 

  

 
 
 

1 GABINETE DO PREFEITO

02.01.01 GESTÃO ADMINISTRATIVA - GABINETE DO PREFEITO
02.01.01 300000 DESPESA CORRENTE
02.01.01 310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
02.01.01 319011.04.122.0001.2.001.01.1100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL (Ficha 1) 21.496,70         

2 SECRETARIA DE GOVERNO

02.02.01 GESTÃO ADMINISTRATIVA - GOVERNO
02.02.01 300000 DESPESA CORRENTE
02.02.01 310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
02.02.01 319011.04.122.0001.2.002.01.1100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL (Ficha 9) 18.676,84         

2 SECRETARIA DE GOVERNO

02.02.01 GESTÃO ADMINISTRATIVA - GOVERNO
02.02.01 300000 DESPESA CORRENTE
02.02.01 310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
02.02.01 319094.04.122.0001.2.002.01.1100000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS (Ficha 11) 234.495,84       

5 SECRETARIA DE FINANÇAS
02.05.01 GESTÃO ADMINISTRATIVA - FINANÇAS
02.05.01 300000 DESPESA CORRENTE
02.05.01 310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
02.05.01 319011.04.123.0001.2.007.01.1100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL (Ficha 45) 372.189,67       

13 SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER
02.13.01 GESTÃO ADMINISTRATIVA - ESPORTES
02.13.01 300000 DESPESA CORRENTE
02.13.01 310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
02.13.01 319011.27.812.0010.2.063.01.1100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL (Ficha 76) 140.171,36       

14 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
02.14.01 GUARDA MUNICIPAL
02.14.01 300000 DESPESA CORRENTE
02.14.01 310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
02.14.01 319011.06.181.0011.2.068.01.1100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL (Ficha 120) 1.006.642,23   

14 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
02.14.02 DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO E TRANSPORTE
02.14.02 300000 DESPESA CORRENTE
02.14.02 310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
02.14.02 319011.26.782.0011.2.072.01.1100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL (Ficha 135) 15.286,37         

10 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
02.10.01 GESTÃO ADMINISTRATIVA - OBRAS E SERV. PÚBLICOS
02.10.01 300000 DESPESA CORRENTE
02.10.01 310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
02.10.01 319011.15.451.0006.2.041.01.1100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL (Ficha 749) 219.807,75       

16 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
02.16.01 GESTÃO ADMINISTRATIVA - PROCURADORIA
02.16.01 300000 DESPESA CORRENTE
02.16.01 310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
02.16.01 319011.02.062.0001.2.095.01.1100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL (Ficha 1000) 54.905,46         

17 SECRETARIA DE TURISMO
02.17.01 DEPARTAMENTO DE TURISMO
02.17.01 300000 DESPESA CORRENTE
02.17.01 310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
02.17.01 319011.23.695.0015.2.061.01.1100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL (Ficha 1035) 117.972,62       

6 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
02.06.02 EDUCAÇÃO BÁSICA
02.06.02 300000 DESPESA CORRENTE
02.06.02 310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
02.06.02 319011.12.361.0002.2.009.01.2200000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL (Ficha 412) 1.464.621,22   

11 SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA
02.11.03 FUNDO MUNICIPAL CRIANÇA E ADOLESCENTE
02.11.03 300000 DESPESA CORRENTE
02.11.03 310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
02.11.03 319011.08.244.0007.2.094.01.5100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL (Ficha 907) 24.017,20         



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Quarta-feira, 18 de dezembro de 2024 Ano VII | Edição nº 1820 | Página 9 de 27

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

      

_________________________________________________________________________________ 

 

Paço Municipal - Avenida Tranquillo Giannini, nº 861, Distrito 
Industrial Santos Dumont, Salto/SP, CEP: 13.329-600 

Telefone: 0 (11) 4602-8500 
Site: www.salto.sp.gov.br 

 

 
 
Art. 2º. Os recursos para cobertura do presente crédito são provenientes das anulações das seguintes 

dotações: 
  

 

 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO, ESTADO DE SÃO PAULO. 
Aos, 17 de dezembro de 2024 – 326º da Fundação 

 
LAERTE SONSIN JÚNIOR 

Prefeito Municipal 

 
JOÃO CARLOS RATTI 

Secretário Municipal de Governo 
Registrado no Gabinete do Prefeito e publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município 

8 SECRETARIA DE SAÚDE
02.08.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
02.08.01 300000 DESPESA CORRENTE
02.08.01 310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
02.08.01 319011.10.301.0014.2.032.01.3100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL (Ficha 225) 290.522,87       

4 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO DIGITAL
02.04.01 GESTÃO ADMINISTRATIVA - ADMINISTRAÇÃO
02.04.01 300000 DESPESA CORRENTE
02.04.01 310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
02.04.01 319001.04.122.0001.2.005.01.1100000 APOSENTADORIAS E REFORMAS (Ficha 28) 40.173,54         

4 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO DIGITAL
02.04.01 GESTÃO ADMINISTRATIVA - ADMINISTRAÇÃO
02.04.01 300000 DESPESA CORRENTE
02.04.01 310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
02.04.01 319011.04.122.0001.2.005.01.1100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL (Ficha 30) 319.840,49       

14 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
02.14.01 GUARDA MUNICIPAL
02.14.01 400000 DESPESA CAPITAL
02.14.01 440000 INVESTIMENTOS
02.14.01 449052.06.181.0011.2.069.01.1100000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (Ficha 125) 234.495,84       

8 SECRETARIA DE SAÚDE
02.08.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
02.08.01 300000 DESPESA CORRENTE
02.08.01 310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
02.08.01 319013.10.304.0014.2.035.01.3100000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS (Ficha 359) 259.339,10       

9 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO URBANO
02.09.01 GESTÃO ADMINISTRATIVA - DESENVOLVIMENTO URBANO
02.09.01 300000 DESPESA CORRENTE
02.09.01 310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
02.09.01 319011.15.452.0005.2.037.01.1100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL (Ficha 61) 51.717,68         

7 SECRETARIA DE CULTURA
02.07.01 GESTÃO ADMINISTRATIVA - CULTURA
02.07.01 300000 DESPESA CORRENTE
02.07.01 310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
02.07.01 319011.13.392.0003.2.029.01.1100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL (Ficha 78) 325.479,20       

15 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
02.15.01 GESTÃO ADMINISTRATIVA - MEIO AMBIENTE
02.15.01 300000 DESPESA CORRENTE
02.15.01 310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
02.15.01 319011.18.541.0012.2.075.01.1100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL (Ficha 97) 187.617,06       

6 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
02.06.02 EDUCAÇÃO BÁSICA
02.06.02 300000 DESPESA CORRENTE
02.06.02 310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
02.06.02 319011.12.365.0002.2.014.01.2100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL (Ficha 462) 2.281.772,41   

3 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS
02.03.02 GESTÃO ADMINISTRATIVA - ASSUNTOS JURÍDICOS
02.03.02 300000 DESPESA CORRENTE
02.03.02 310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
02.03.02 319011.02.062.0001.2.096.01.1100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL (Ficha 1001) 27.313,62         

3 SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS
02.03.02 GESTÃO ADMINISTRATIVA - ASSUNTOS JURÍDICOS
02.03.02 300000 DESPESA CORRENTE
02.03.02 310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
02.03.02 319013.02.062.0001.2.096.01.1100000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS (Ficha 1002) 3.199,58           

16 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
02.16.01 GESTÃO ADMINISTRATIVA - PROCURADORIA
02.16.01 300000 DESPESA CORRENTE
02.16.01 310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
02.16.01 319013.02.062.0001.2.095.01.1100000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS (Ficha 1008) 24.392,26         

12 SECRETARIA DO DESENV. ECONÔMICO, TRABALHO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
02.12.01 GESTÃO ADMINISTRATIVA - DESENV. ECON. TRABALHO
02.12.01 300000 DESPESA CORRENTE
02.12.01 310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
02.12.01 319011.15.451.0008.2.057.01.1100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL (Ficha 1134) 89.404,19         

8 SECRETARIA DE SAÚDE
02.08.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
02.08.01 300000 DESPESA CORRENTE
02.08.01 310000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
02.08.01 319013.10.305.0014.2.087.01.3100000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS (Ficha 347) 136.061,16       


